
RICIKLIMI I PLASTIKËS (PET)

PËRFITIME TË MËDHA ME 
PËRPJEKJE TË VOGLA

KUR NUK JENI TË SIGURT NËSE NJË OBJEKT DUHET HEDHUR NË PIKAT E 
GRUMBULLIMIT TË PET, MUND T‘I BËNI VETES TRI PYETJE: 

  A ËSHTË OBJEKTI SHISHE? 
 A ËSHTË SHISHJA PREJ PLASTIKE? 
 A KA QENË E MBUSHUR ME PIJE??

Nëse përgjigjja për të gjitha pyetjet është «po», atëherë shishja duhet hedhur në pikat e grumbullimit të PET. 
Të gjitha shishet e tjera duhen hedhur në pikat e ndara të grumbullimit të shisheve plastike pranë shumicës së 
shitësve të mëdhenj me pakicë. Paketimet me fletë plastike, tasat/pjatat dhe gotat duhen hedhur në koshin  
e mbeturinave.

JU LUTEMI TË HIDHNI VETËM 
SHISHET ME KËTË SIMBOL NË 
PIKAT E GRUMBULLIMIT TË PET.

MBRONI MJEDISIN
Materiali i riciklueshëm PET është 100 për qind i ripërdorshëm. Riciklimi i PET kursen energji dhe naftë, 
sepse nga shishet e vjetra mund të prodhohen përsëri shishe të reja.

KURSENI PARA 
Kthimi i shisheve plastike të pijeve është pa kosto. Kështu mbroni jo vetëm mjedisin, por edhe «xhepin» tuaj.

VEPRONI ME KOMODITET
Të gjitha pikat e shitjes së shisheve plastike të pijeve (PET) pranojnë kthimin e shisheve boshe. Kthimin e 
shisheve mund ta bëni në mënyrë komode kur bëni blerjet e zakonshme, pa qenë nevoja të shkoni në dyqan 
posaçërisht për këtë qëllim. Përveç kësaj, ka edhe pika të tjera grumbullimi publike, si p.sh. pranë bashkive, 
pikave të karburantit dhe kioskave. 

  KËSHILLË: NXIRRNI AJRIN, VENDOSINI TAPËN!  
SHTYPJA E SHISHEVE TË PIJEVE PET KURSEN VEND, 
SI DHE ENERGJI DHE KOSTO. 

SHQIP


